дело № 1-396/20 

07RS0001-01-2020-000810-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 11 марта 2021 года 

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Шердиевой М.Х.,

при секретаре судебного заседания Сапожниковой А.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г.Нальчика Макаренко И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ансоковой Ф.М., представившей удостоверение № и ордер № 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 12.12.2019, находясь в районе 

<

адрес>, заведомо зная о том, что незаконный оборот сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> на территории РФ запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом и ограничением, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, незаконно приобрел у другого лица, в отношении которого уголовное дело находится на стадии предварительного следствия, вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,73г, являющееся согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» с внесенными изменениями в данное постановление Правительства РФ от 27.05.2019 № 667 сильнодействующим веществом, в целях последующего его незаконного сбыта. 

В тот же день (12.12.2019), примерно в 14 час. 15 мин. ФИО1, находясь на пересечении улиц 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 2 500 руб., незаконно сбыл Свидетель №3, действовавшему в качестве «закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка» сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в количестве 7 капсул, общей массой 2,73г.

Свидетель №3, добровольно участвующий в качестве «закупщика» в проводимом сотрудниками УНК МВД по КБР ОРМ - «проверочная закупка», в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 час. 17 мин. по 14 час. 28 мин., находясь за автопарковочным местом магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: КБР, 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам УНК МВД по КБР приобретенное у ФИО1 сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в количестве 7 капсул, общей массой 2,73г. 

Он же, ФИО1, 26.12.2019, находясь в районе 

<

адрес>, заведомо зная о том, что незаконный оборот сильнодействующего вещества «прегабалин» (лирика) на территории РФ запрещен и ограничен действующим закотельством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом и ограничением, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, незаконно приобрел у Другого лица, в отношении которого уголовное дело находится на стадии предварительного следствия, вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,73г, являющееся согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» с внесенными изменениями в данное постановление Правительства РФ от 27.05.2019 № 667 сильнодействующим веществом, в целях последующего его незаконного сбыта. 

В тот же день (26.12.2019), примерно в 15 час., ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 2 500 руб., незаконно сбыл Свидетель №3, действовавшему в качестве «закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка», сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в количестве 7 капсул, общей массой 2,73г.

ФИО2, добровольно участвующий в качестве «закупщика» в проводимом сотрудниками УНК МВД по КБР ОРМ - «проверочная закупка», в тот же день (26.12.2019), в период с 15 час. 13 мин. по 15 час. 15 мин., находясь за автопарковочным местом магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам УНК МВД по КБР приобретенное у ФИО1 сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в количестве 7 капсул, общей массой 2,73г. 

Он же, ФИО1, 05.02.2020, находясь в районе 

<

адрес>, заведомо зная о том, что незаконный оборот сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> на территории РФ запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом и ограничением, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, незаконно приобрел у Другого лица, в отношении которого уголовное дело находится на стадии предварительного следствия, вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,73г, являющееся согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» с внесенными изменениями в данное постановление Правительства РФ от 27.05.2019 № 667 сильнодействующим веществом, в целях последующего его незаконного сбыта. 

В тот же день (05.02.2020), примерно в 13 час. 45 мин., ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 2 500 руб., незаконно сбыл Свидетель №3, действовавшему в качестве «закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка», сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в количестве 7 капсул, общей массой 2,73г.

Свидетель №3, добровольно участвующий в качестве «закупщика» в проводимом сотрудниками УНК МВД по КБР ОРМ - «проверочная закупка», в тот же день (05.02.2020), в период с 13 час. 50 мин. по 13 час. 53 мин., находясь за автопарковочным местом магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам УНК МВД по КБР приобретенное у ФИО1 сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в количестве 7 капсул, общей массой 2,73г. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное защитником и государственным обвинителем о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд, применил этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство заявлено добровольно, в результате консультации со своим защитником.

Подсудимый в суде с предъявленным обвинением согласился, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривает наказание до 3 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленные ч.1 ст. 314 УПК РФ.

Действия ФИО1 каждый эпизод, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 234 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные преступления относятся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, являются: признание вины, ранее не судим, раскаяние в содеянном, на иждивении 2 несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

Характеризуется ФИО1 положительно.

С учетом этих обстоятельств, суд считает исправление ФИО1 возможным с применением исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ суд,

приговорил:

признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 УК РФ и, назначить ему наказание:

по ч.1 ст.234 УК РФ- 6 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, с удержанием 10% заработка в доход государства.

по ч.1 ст.234 УК РФ-6 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, с удержанием 10% заработка в доход государства.

по ч.1 ст. 234 УК РФ-6 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, с удержанием 10% заработка в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание ФИО1 один года исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд КБР в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Х. Шердиева